
Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031

resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 910261

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, 
sob o n.º 032/2015/IOE, tendo como Objeto a Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços Terceirizados de 
Apoio Administrativo, o qual proclamou como vencedora a empresa 
STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA -  ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 910481

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, 
sob o n.º 034/2015/IOE, tendo como objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados de 
apoio administrativo na sede da IOE, pelo período de 05 meses, o 
qual proclamou como vencedora a empresa STYLUS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA- EPP, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual 
n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 910492

Considerando-se o Relatório Final apresentado pelo Pregoeiro 
e verifi cado a regularidade do procedimento relativo ao Pregão 
Eletrônico n.º 033/2015, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente 
licitação, com base no art. 28 do Decreto Estadual n.º 2.069, de 
20/02/2006.
Publique e encaminhe-se para as demais providencias relativas à 
contratação do licitante.
Item    /            Firma/Empresa vencedora                      /        Valor 
para 8 meses  - 2 Postos
Único /   Stylus Serviço de Limpeza e Comércio Ltda EPP    /            R$ 
69.469,92                                       
Belém, 14 de Dezembro de 2015.           
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 910542

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 419 de 10 de dezembro de 2015
CONSIDERANDO, o Memº nº 02 de 10/12/2015, de procedência da 
Comissão para elaboração do inventário anual dos bens patrimoniais 
do Instituto, que solicita Prorrogação do Prazo para conclusão dos 
Trabalhos nos autos do Processo nº 2015/489135.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30(trinta)dias, o prazo para conclusão dos Trabalhos 
da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 384 de 11/11/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.011 de 13/11/2015, publicação nº 
898131.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 13 de dezembro 
de 2015, encerrando-se o prazo em 11/01/16.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 910406

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 350 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/545011, de 
14/12/2015, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº 
7515549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Chefe 
de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para responder pela 
Diretoria de Administração e Finanças, no dia 14/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 910793

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 348 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/545011, de 
14/12/2015, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALLAN GOMES MOREIRA, CPF n.º 
870.143.002-53, matrícula funcional n.º 57234755/3,  ocupante 
do cargo de Presidente, 1(uma) diária, para custear despesas com 
sua viagem à Brasília/DF, com objetivo de participar da reunião de 
trabalho no Ministério da Previdência, tendo como assunto de pauta: 
Unifi cação dos Fundos Previdenciários, no dia 14/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 910792

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2130 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
2014/51692-6 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 0961 de 03 de junho de 2013, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% 
para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: art. 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 
5º da CF/88, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, 
“caput” da Lei nº 7.442/2010 cumulado com art. 35, “caput” da Lei 
nº 5.351/86- PCCR; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): MARIA DAS GRAÇAS CUNHA PEREIRA
Matricula: 513636/1
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.895,82
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 910796

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  270  DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2015/528745 de 01/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, Matrícula Funcional nº. 
3252841, ocupante do cargo de Técnico B, referente à primeira 
e segunda parcela do triênio de 1997/2000, no período de 
04/01/2016 a 03/03/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 910365

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 273  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o art. 72 da Lei 5.810/94 e a Declaração de 
Óbito nº. 22871718-3.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSUÉ GAIA DE 
ANDRADE, matrícula nº. 57200677, ocupante do cargo de 
Secretário de Coordenação, sem prejuízo da remuneração, no 
prazo de 08 (oito) dias, a contar de 04/12/2015, decorrente de 
falecimento de pessoa da família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 910736

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 964 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO CARDOSO LOBATO, 
Id Func nº 5130611/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 07/01/2016 a 05/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 910231

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002453, de 10 de dezembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA.
CPF: 032.921.422-53.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.
PORTARIA Nº 2015330002450, de 10 de dezembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PATRICIA MARIA BARROS PIOVEZAN.
CPF: 926.915.011-91.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.
PORTARIA Nº 2015330002456, de 10 de dezembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAQUEL DE BARROS RAMOS ALLEN.
CPF: 459.627.312-04.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.

Protocolo 910236

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002459, de 11 de dezembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: AGAPITO RODRIGUES ALHO.
CPF: 005.853.512-87.
MARCA/MODELO: I/FORD FIESTA SD 1.6LSE.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$52.290,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$38.694,60.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
SANDRO DE SA ALHO CNH: 4010133028
PORTARIA Nº 2015330002463, de 11 de dezembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CELIO RODRIGUES DE SOUZA.
CPF: 389.777.457-72.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.959,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.889,24.
PORTARIA Nº 2015330002466, de 11 de dezembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SOFIA DE JESUS PASTANA.
CPF: 015.327.802-14.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.


